ДЕЛО №1-372/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 25 сентября 2017г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Шиш С.А., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г.Новошахтинска Бутрименко Ю.Д., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Скороходова А.В.,

при секретаре Степанниковой Е.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п.«а», 158 ч.3 п. «а,в», 158 ч.3 п.«а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, 24.06.2016 года в период времени с 08 часов 30 минут до 17 часов 20 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, проник на территорию домовладения № 

<

адрес>, где путем отжима металлопластикового окна, с помощью принесенной с собой отвертки, незаконно проник в жилой дом расположенный по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: золотую женскую цепочку, весом 2 гр., стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 2600 рублей; золотой женский браслет, с подвеской знака зодиака «Водолей», весом 3 гр. стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 3900 рублей; золотые серьги, весом 3 гр. стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 3900 рублей; женское золотое кольцо, весом 2 гр. стоимостью 1300 рублей за один грамм на общую сумму 2600 рублей; золотое мужское, обручальное кольцо, весом 2 гр., стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 2600 рублей; серебренный крест весом 6 гр., стоимостью 300 рублей за один грамм, на общую сумму 1800рублей; женский серебренный браслет весом 3 гр., стоимостью 300 рублей за один грамм, на общую сумму 900 рублей; серебряную подвеску с египетскими иероглифами, весом 1,5гр. стоимостью 300 рублей за один грамм, на общую сумму 450рублей; серебряную подвеску с изображением «Георгия Победоносца» весом 3 гр., стоимостью 300 рублей за один грамм, на общую сумму 900 рублей, серебряную подвеску в виде квадрата весом 4 гр. стоимостью 300 рублей за один грамм, на общую сумму 1200 рублей; денежные средства в размере 3 000 рублей; цифровую видеокамеру марки GVS, стоимостью 10 000 рублей. После чего завладев похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1, значительный материальный на общую сумму 33 850 рублей. 

Он же, 09.08.2016 года в период времени с 07 часов 45 минут до 09 часов 35 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, проник на территорию домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путем отжима металлопластикового окна, с помощью принесенной с собой отвертки, незаконно проник в жилой дом, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №6, а именно: серьги из белого золота в виде капли с камнем «топаз» и россыпью камней «бриллиант» весом 4 грамма, стоимостью 1300 рублей за грамм, на общую сумму 5200 рублей, золотой браслет весом 10 грамм стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 13 000 рублей, золотую цепочку весом 15 грамм стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 19500 рублей, золотой кулон в виде кольца с камнем «жемчуг» и россыпью камней «бриллиант» весом 2 грамма стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 2600 рублей. После чего, завладев похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №6, значительный материальный на общую сумму 40 300 рублей.

Он же, 08.10.2016 года в период времени с 19 часов 00 минут до 23 часов 00 мин, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем открытия ключом замка входной двери, незаконно проник в жилую 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно: денежные средства в размере 100 000 рублей, золотое колье весом 21.45 грамм стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 27 885 рублей, золотой браслет весом 10 грамм стоимостью 1300 рублей за один грамм на общую сумму 13 000 рублей, комплект - золотое кольцо с камнем голубого цвета и золотые серьги с голубыми камнями общим весом 15 грамм стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 19500 рублей, золотое кольцо с камнем голубого цвета, весом 7 грамм стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 9100 рублей, золотое кольцо «печатка» весом 15 грамм стоимостью 1300 рублей за один грамм на сумму 19 500 рублей, золотое обручальное кольцо весом 5 грамм стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 6500 рублей, золотое обручальное кольцо весом 5 грамм стоимостью 1300 рублей за один грамм на сумму 6500 рублей, золоте кольцо в виде «бабочки» весом 5 грамм стоимостью 1300 рублей за один грамм на сумму 6500 рублей, золотые серьги в виде «ромба» весом 4 грамма стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 5200 рублей, золотые серьги с камнями голубого, бордового и фиолетового цвета весом 8 грамм стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 10 400 рублей, золотую подвеску в виде масти «черви» весом 20 грамм, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 26 000 рублей, золотую подвеску в виде знака зодиака «рыбы» весом 10 грамм стоимостью 1300 рублей за один грамм на сумму 13 000 рублей. После чего, завладев похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2, материальный ущерб в крупном размере, на общую сумму 263 085 рублей.

Он же, 11.11.2016 года в период времени с 10 часов 00 минут до 21 часа 00 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, проник на территорию домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путем отжима металлопластикового окна, с помощью принесенной с собой отвертки, незаконно проник в жилой дом, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №3, а именно: золотые часы «Чайка», весом 13,28 гр., стоимостью 1300 рублей за грамм, на общую сумму 17 264 рублей; золотой браслет, весом 5,97 гр., стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 7761 рубль; золотая цепочка, весом 18 гр., стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 23400 рублей; золотая цепочка, весом 2 гр., стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 2600 рублей, золотое обручальное кольцо, весом 2 гр., стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 2600 рублей; золотое кольцо с фианитом, 3 грамма, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 3900 рублей; золотое кольцо овальной формы с бриллиантовым опылением, 3 грамма, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 3900 рублей; денежные средства в сумме 2000 рублей. После чего, завладев похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3, значительный материальный на общую сумму 63 425 рублей. 

Он же, 18.11.2016 в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 18.11.2016, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, проник на территорию домовладения 15 по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путем отжима металлопластикового окна, с помощью принесенной с собой отвертки, незаконно проник жилой дом, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №5, а именно: золотые часы марки «Луч», весом 20 грамм, стоимостью 26 000 рублей, золотую цепочку весом 11,5 гр. стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 14 950 рублей, золотой крест весом 2 грамма, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 2600 рублей, золотое кольцо весом 2 грамма, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 2600 рублей, серебряное кольцо весом 2 грамма, стоимостью 300 рублей за один грамм, на общую сумму 600 рублей, денежные средства в сумме 5000 рублей. После чего, завладев похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №5, значительный материальный на общую сумму 51 750 рублей. 

Он же, 24.11.2016 года в период времени с 13 часов 00 минут до 19 часов 30 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, проник на территорию домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путем отжима металлопластикового окна, с помощью принесенной с собой отвертки, незаконно проник в жилой дом, расположенный по вышеуказанному адресу, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №7, а именно: золотое кольцо, весом 1,5 грамма, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 1 950 рублей; золотое кольцо с фианитами, весом 1,5 грамма, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 1950 рублей; золотое кольцо, весом 2 грамма, стоимостью 1300 рублей за один грамм на общую сумму 2600 рублей; золотое кольцо с фиолетовыми камнями, весом 1,4 грамма, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 1820 рублей; золотое кольцо весом 1,75 грамма, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 2275 рублей, золотой кулон «бабочка» весом 1,5 грамма, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 1950 рублей. Затем продолжая реализовывать свой преступный умысел направленные на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, находясь на территории двора домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где путем отжима металлопластикового окна, с помощью принесенной с собой отвертки, незаконно проник в помещение жилой летней кухни, расположенной на территории вышеуказанного домовладения, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №7, а именно: каучуковый шнурок с элементами золота, весом 3 грамма, стоимостью 500 рублей за один грамм, на общую сумму 1500 рублей, золотые серьги весом 5 грамм, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 6500 рублей, золотой крест весом 2 грамма, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 2600 рублей. После чего, завладев похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №7, значительный материальный на общую сумму 23 145 рублей.

Он же, 16.12.2016 в период времени с 08 часов 30 минут до 15 часов 30 минут, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, путем отжима металлопластикового окна, с помощью принесенной с собой отвертки, незаконно проник в жилую 

<

адрес> в 

<

адрес>, откуда тайно похитил имущество принадлежащее Потерпевший №4, а именно: золотое кольцо обручальное, весом 6 грамм, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 7800 рублей, золотое кольцо обручальное узкое, весом 1,5 грамма, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 1950 рублей, золотое мужское обручальное кольцо 4 грамма, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 5200 рублей, золотой перстень женский с камнем «Александрит» сиреневого цвета, весом 5 грамм, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 6500 рублей, золотой перстень женский, весом 2 грамма, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 2600 рублей; золотую цепочку женскую «крученную» весом 6 грамм, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 7800 рублей, золотой крест с изображением «Иисуса Христа» весом 2 грамма, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 2600 рублей, золотой кулон с камнем «Александрит» сиреневого цвета, весом 2 грамма, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 2600 рублей, золотой крестик детский, весом 1 грамм, с гравировкой «1994», стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 1300 рублей, золотые серьги в виде изображения «елки» весом 4 грамм, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 5200 рублей, золотые детские серьги с красным камнем, весом 2 грамма, стоимостью 1300 рублей за один грамм, на общую сумму 2600 рублей. После чего, завладев похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4, значительный материальный на общую сумму 46 150 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, заявляет его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав подсудимого ФИО1, защитника Скороходова А.В., огласив заявления потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7,мнение государственного обвинителя Бутрименко Ю.Д.,

<

данные изъяты> не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду тайного хищения имущества от 24.06.2016г., принадлежащего Потерпевший №1 по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 09.08.2016г., принадлежащего Потерпевший №6 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 08.10.2016г., принадлежащего Потерпевший №2 по п.«а,в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище, в крупном размере;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 11.11.2016г., принадлежащего Потерпевший №3 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 18.11.2016г., принадлежащего Потерпевший №5 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 24.11.2016г., принадлежащего Потерпевший №7 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище;

- по эпизоду тайного хищения имущества от 16.12.2016г., принадлежащего Потерпевший №4 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающим наказание подсудимому суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, обстоятельств отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено, однако совершившего ряд тяжких преступлений, направленных против собственности граждан, поэтому суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества. Суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО1, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.ст.64 и 73 УК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п.«а», 158 ч.3 п. «а,в», 158 ч.3 п.«а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а», 158 ч.3 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание:

- по эпизоду от 24.06.2016г. по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по эпизоду от 09.08.2016г. по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по эпизоду от 08.10.2016г. по п.«а,в» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по эпизоду от 11.11.2016г. по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по эпизоду от 18.11.2016г. по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по эпизоду от 24.11.2016г. по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по эпизоду от 16.12.2016г. по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию определить наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 по данному уголовному делу избрать в виде заключения под стражей. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 25 сентября2017 года.

Вещественное доказательство по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, в течение 10 суток со дня вручения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен председательствующим в совещательной комнате.

Председательствующий